ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020

Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISTATIVO Nº. 027/2020

Concede a Medalha de Ouro Cidade de

Manaus ao DR. CRISTIANO SILVEIRA PAIVA

e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao DR. CRISTIANO

SILVEIRA PAIVA, com base no artigo 173, inciso IV do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Manaus, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à

cidade de Manaus e sua gente.

Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências necessárias para

a concessão da honraria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Adriano Jorge.

Manaus, 05 de Outubro de 2020.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020

Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Pares Vereadores e Vereadoras,

A presente proposição tem por objetivo conceder a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao

Médico Urologista, Prof. Dr. Cristiano Silveira Paiva, em reconhecimento e homenagem por sua

dedicação ao municípes manauras, atuando sempre na área de saúde e prestando sua colaboração

para o desenvolvimento de Manaus/AM.

Dr. Cristiano é natural de Inhumas/GO. Formando em Medicina pela Universidade Federal do

Amazonas, turma de 1998, fez Residência em Cirurgia Geral e Cirurgia do Trauma pelo Hospital

Universitário Getúlio Vargas, entre 1999 e 2002. Em seguida, fez Residência em Urologia pela

Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto, São Paulo - 2002 a 2004.

Dr. Cristiano Silveira Paiva é Sócio Diretor da Clínica UROCENTRO, fundada em 2011,

Doutor em Urologia pela Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP, e Professor da Disciplina

de Urologia da Universidade Estadual do Amazonas, desde 2010. É Membro Internacional da

Associação Americana de Urologia e da Associação Européia de de Urologia.

Faz do exercício profissional uma busca incessante para melhorar a Medicina do Estado tendo

como elementos primordiais o atendimento ao paciente com excelência, humanidade e investimento

contínuo em tecnologia de ponta para o tratamento de todas as patologias na área da Urologia tanto

no sistema público como no sistema privado.

Desta forma, tendo a homenageado preenchido todos os requisitos, e não havendo nenhum

impedimento legal, é que contamos com a colaboração dos Nobres Parlamentares para a apreciação

e aprovação do Projeto de Decreto Legislativo em análise.

Plenário Adriano Jorge.

Manaus, 05 de Outubro de 2020.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020

Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

Curriculum Vitae

Identificação

Prof. Dr. Cristiano Silveira Paiva

Sócio diretor da Clínica UROCENTRO

Fellowship em Uro-oncologia e Cirurgia Minimamente Invasiva (Laparoscopia Avançada,

Laser e Cirurgia Robótica) – UNIFESP

Doutor em Urologia pela Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP

Membro do Grupo de Uro-oncologia da Disciplina de Urologia da UNIFESP

Membro Titular da Sociedade Brasileira de Urologia – Ti-SBU

Membro titular do Colégio Brasileiro de Cirurgiões – Ti-CBC

Membro Titular da Sociedade Brasileira de Cirurgia Laparoscópica e Robótica –

TiSOBRACIL

Supervisor do Programa de Residência de Urologia – UFAM/HUGV

Membro Internacional da Associação Americana de Urologia

Membro Internacional da Associação Europeia de Urologia

Objetivos no Amazonas – Melhorar a Medicina do Estado tendo como elementos

primordiais o atendimento ao paciente com excelência, humanidade e investimento

contínuo em tecnologia de ponta para o tratamento de todas as patologias na área da

urologia tanto no sistema público como no sistema privado.

Natural de Inhumas, Goiás (1972).

Graduação em Medicina pela Faculdade de Medicina, da Universidade Federal do

Amazonas - 1992 a 1998.

Residência em Cirurgia Geral e Cirurgia do Trauma pelo Hospital Universitário Getúlio

Vargas - 1999 a 2002.

Residência em Urologia pela Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto, São Paulo

- 2002 a 2004.

Fellowship em Cirurgia Minimamente Invasiva pela Universidade Federal de São Paulo -

2004 a 2005.

Fellowship em Uro-oncologia pela Universidade Federal de São Paulo - 2005 a 2006.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020

Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

Título pela Sociedade Brasileira de Urologia em 2006.

Doutorado em Uro-oncologia pela Universidade Federal de São Paulo - 2006 a 2008.

Prof. Doutor da Disciplina de Urologia da Universidade Estadual do Amazonas – 2010.

Urologista da Fundação Centro de Controle de Oncologia – Manaus/AM.

Sócio Proprietário do Centro de Urologia do Amazonas – UROCENTRO – 2011.

Supervisor do Programa de Residência Médica em Urologia do Hospital Universitário

Getúlio Vargas – 2009 a 2019.

Membro Internacional da Associação Americana de Urologia – 2019.

Áreas de interesse: Tumores urológicos, Andrologia, Cirurgia Minimamente Invasiva (Laser,

Laparoscopia), Cirurgia Robótica e Microcirurgia Urológica.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020

Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. _______/2020

Termo de Anuência

Cristiano Silveira Paiva, abaixo assinado, neste ato, dá sua anuência ao presente Projeto

de Concessão de Honraria, de autoria do Exº. Sr. Vereador Dr. Isaac Tayah e do Exº. Sr.

Vereador Amauri Batista Colares, onde figura como Homenageado, o qual será submetido

à aprovação da Câmara Municipal de Manaus, nos termos do art. 173 Inciso IV, do seu

Regimento Interno.

Manaus, 05 de Outubro de 2020.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus/AM,69027-020

Tel.: (92) 3303-2746/3303-2747
www.cmm.am.gov.br

Concede a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao Dr. Cristiano Silveira Paiva e dá outras
providências.